

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 016/2026

OBJETO: Termo de Compromisso para futura aquisição de produtos personalizados diversos, destinados ao atendimento das demandas dos projetos apoiados e executados pela Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FAI·UFSCar, nos municípios de Araras, São Carlos, Buri, Sorocaba, Sertãozinho e Hortolândia, conforme especificações técnicas, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência.

Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de 2026, a Comissão Permanente de Contratação da FAI·UFSCar, nesse ato representada pela Senhora Andrea de Souza Navarro Carvalho, nos termos do “Ato de Designação da Comissão Permanente de Contratação FAI·UFSCar nº 006/2023”, em virtude da necessidade da promoção de correção da data de realização do certame no Portal BLL COMPRAS – Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, faz uso desse documento para retificar:

Os lotes da licitação se encontram da seguinte forma no Edital:

Lote	Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitário	Valor Total
1	1	Camiseta tipo polo personalizada, composição do tecido: algodão. Gola polo com acabamento reforçado e fechamento com 3 botões, mangas curtas, com punho. Costuras reforçadas, adequadas ao uso contínuo e lavagens frequentes. Aplicação em BORDADO, podendo ser personalização frontal, traseira e mangas. Cores e arte para impressão a serem definidas pela contratante. Fornecimento em tamanhos variados, atendendo numeração infantil, juvenil e adulto, incluindo, no mínimo: PP, P, M, G, GG, e tamanhos especiais quando solicitados	Unidade	1000	R\$ 55,67	R\$ 55.666,67

2	Camiseta tipo polo personalizada, composição do tecido: algodão. Gola polo com acabamento reforçado e fechamento com 3 botões, mangas curtas, com punho. Costuras reforçadas, adequadas ao uso contínuo e lavagens frequentes. Aplicação em SILCK SCREEN, podendo ser personalização frontal, traseira e mangas. Cores e arte para impressão a serem definidas pela contratante. Fornecimento em tamanhos variados, atendendo numeração infantil, juvenil e adulto, incluindo, no mínimo: PP, P, M, G, GG, e tamanhos especiais quando solicitados	Unidade	1000	R\$ 43,17	R\$ 43.170,00
3	Camiseta Dry fit sublimação total proteção UV 50%, tamanho adulto. Cores e arte a definir pela contratante. Fornecimento em tamanhos variados, atendendo, incluindo, no mínimo: PP, P, M, G, GG, e tamanhos especiais quando solicitados	Unidade	1000	R\$ 31,01	R\$ 31.012,50
4	Camiseta de manga curta, confeccionada em tecido 100% algodão ou composição equivalente, com gramatura adequada para uso contínuo, gola redonda, costuras reforçadas e acabamento de boa qualidade. Produto personalizado conforme identidade visual a ser definida pela contratante, incluindo aplicação de estampa, logotipo, texto ou arte institucional, por meio de técnica apropriada (silk ou sublimação,). Disponível em tamanhos e cores variados, conforme demanda.	Unidade	1000	R\$ 26,12	R\$ 26.116,67
5	Crachá de identificação pessoal, destinado à identificação visual de colaboradores personalizado frente e costas. Com ou sem furo (a definir pelo contratante). Confeccionado em PVC rígido, superfície lisa e com possibilidade de encaixe de identificação variável. Compatível com acessórios de uso comum, cordão, presilha tipo jacaré, clip retrátil ou porta crachá. Medidas: 85,6 x 54mm.	Unidade	2000	R\$ 6,45	R\$ 12.893,33
6	Porta crachá PVC vertical. Formato compatível com crachá padrão de 85,6 x 54mm. Abertura superior para inserção do cartão, furação reforçada para acoplamento de presilha, jacaré, cordão.	Unidade	2000	R\$ 1,47	R\$ 2.940,00

7	Cordão de cetim confeccionado em tecido de cetim, com acabamento liso e resistente, largura aproximada de 15 a 20 mm. Possui fecho tipo mosquetão ou similar para fixação de crachá, credencial ou medalha. Produto personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional ao longo do cordão, conforme identidade visual a ser definida pela contratante. Cores conforme demanda.	Unidade	2000	R\$ 10,48	R\$ 20.950,00
8	Squeeze de plástico 500ml, com impressão em até 4 cores contendo logomarca do evento ou do órgão. Todos os custos, inclusive os relacionados à personalização do item como diagramação da arte, impressão ou outro método de fixação da marca no item, deverão estar inclusos no preço de fornecimento. Um protótipo deverá ser apresentado à fiscalização para aprovação.	Unidade	800	R\$ 17,00	R\$ 13.600,00
9	Garrafa Squeeze. Garrafa personalizada, confeccionada em alumínio, em formato cilíndrico, com bico anatômico e tampa plástica rosqueável com vedação em silicone, cores e identidade visual a ser definida pela contratante. Capacidade de 500 ml e Dimensões aproximadas de 21,5 cm de comprimento x 7 cm de diâmetro.	Unidade	1000	R\$ 21,84	R\$ 21.835,00
10	Pin em metal com tarraxa de metal, recorte personalizado, com pino e borboleta metálica no verso. Mínimo de 20mm de diâmetro/comprimento. Todos os custos, inclusive os relacionados à personalização do item como diagramação da arte, impressão ou outro método de fixação da marca no item, deverão estar inclusos no preço de fornecimento.	Unidade	1000	R\$ 12,13	R\$ 12.125,00
11	Caneca plástica 350 ml, acrílica. Todos os custos, inclusive os relacionados à personalização do item como diagramação da arte, impressão ou outro método de fixação da marca no item, deverão estar inclusos no preço de fornecimento. A arte e cor da caneca será definida pela contratante.	Unidade	2000	R\$ 6,67	R\$ 13.333,33
12	Caneca em cerâmica 350 ml. Todos os custos, inclusive os relacionados à personalização do item como diagramação da arte, impressão ou outro método de fixação da marca no item, deverão estar inclusos no preço de fornecimento. A arte e cor da caneca será definida pela contratante.	Unidade	2500	R\$ 14,50	R\$ 36.250,00

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Rod. Washington Luís, km 235 · C.P. 147 · CEP 13565-905 · São Carlos – SP · Brasil
Telefone (16) 3351-9000 · E-mail fai@fai.ufscar.br · Site www.fai.ufscar.br

13	Caneta esferográfica de plástico, com acionamento por clique, tinta azul ou preta, impressão da logomarca em cores. Todos os custos, inclusive os relacionados à personalização do item como diagramação da arte, impressão ou outro método de fixação da marca no item, deverão estar inclusos no preço de fornecimento.	Unidade	3000	R\$ 3,73	R\$ 11.200,00
14	Caneta esferográfica confeccionada em metal, com acabamento resistente e de boa qualidade, mecanismo de acionamento por clique. Possui carga esferográfica na cor azul ou preta, com escrita suave e contínua. Produto personalizado com gravação a laser, impressão ou técnica equivalente, contendo logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	3000	R\$ 3,46	R\$ 10.370,00
15	Caneta esferográfica ecológica, confeccionada em material sustentável ou reciclado, com corpo resistente e acabamento de boa qualidade, mecanismo de acionamento por clique ou rotação. Possui carga esferográfica com tinta azul ou preta, escrita contínua e confortável. Produto personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante, utilizando técnica apropriada.	Unidade	3000	R\$ 2,51	R\$ 7.515,00
16	Botton personalizado, confeccionado em material PVC, com acabamento frontal em papel couché, vinil ou material equivalente, protegido por película plástica transparente. Sistema de fixação traseiro por alfinete metálico ou mecanismo equivalente. Formato circular ou similar, com diâmetro aproximado de 4 cm. Impressão colorida em alta resolução, conforme arte a ser fornecida pela contratante.	Unidade	1000	R\$ 2,97	R\$ 2.966,67
17	Boné personalizado, confeccionado em tecido brim. Modelo com aba curva, estruturada. Disponível em diversas cores, a serem definidas conforme necessidade da contratante. Fechamento ajustável na parte traseira por meio de snapback ou sistema equivalente. Personalização por silk screen, conforme arte fornecida pela contratante. Tamanho único com regulagem.	Unidade	1500	R\$ 12,98	R\$ 19.475,00

18	Copo ecológico personalizado, com capacidade aproximada de 600 ml (molde label), confeccionado em material plástico reutilizável e resistente, atóxico e livre de BPA. Formato cilíndrico, com bordas arredondadas e acabamento liso. Disponível em diversas cores. Personalização por silk screen, rótulo (label), sublimação ou técnica similar, conforme arte a ser fornecida pela contratante.	Unidade	1000	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
19	Chaveiro personalizado corte a laser, confeccionado em acrílico, com argola metálica, acabamento liso e resistente. Personalização por impressão, conforme identidade visual da contratante. Dimensões aproximadas de 6cm de altura e 4cm de largura. Cores conforme demanda.	Unidade	1500	R\$ 4,88	R\$ 7.325,00
20	Chaveiro personalizado de chapa de aço - modelo e arte a serem definidos pela contratante. Deve conter argola metálica. Tamanho total aproximado (CxL): 7,2 cm x 3,6 cm (tamanho pode variar)	Unidade	1500	R\$ 10,63	R\$ 15.945,00
21	Bloco de notas confeccionado com capa em material resistente, contendo 50 folhas internas, medida de aproximadamente 14,8 x 21 cm; em papel de boa qualidade, gramatura mínima de 75 g/m ² , em formato retangular ou similar. Produto personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional na capa, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	2000	R\$ 6,62	R\$ 13.240,00
22	Bloco de notas confeccionado com capa em material resistente, contendo 50 folhas internas, medida de aproximadamente 10x14cm; em papel de boa qualidade, gramatura mínima de 75 g/m ² , em formato retangular ou similar. Produto personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional na capa, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	2000	R\$ 6,73	R\$ 13.450,00
23	Caderno 15X21 com capa dura e miolo offset, 90 folhas. Cor e arte da capa a definir pela contratante	Unidade	1000	R\$ 17,50	R\$ 17.500,00
24	Sacola plástica alça vazada 20x30, em cores a ser definida. Produto personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	3000	R\$ 2,04	R\$ 6.120,00

25	Ímã de geladeira confeccionado em material resistente, com base magnética de boa aderência, indicado para fixação em superfícies metálicas. Produto com acabamento adequado, bordas regulares e impressão de boa qualidade. Personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante. Dimensões aproximadas de 7 × 10 cm, podendo variar conforme o layout.	Unidade	1000	R\$ 0,95	R\$ 945,00
26	Marca-página confeccionado em papel couchê, com gramatura mínima de 250 g/m ² , acabamento adequado e bordas regulares, formato retangular ou similar. Produto personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional, em uma ou ambas as faces, conforme identidade visual a ser definida pela contratante. Dimensões aproximadas de 5 × 15 cm, podendo variar conforme o layout.	Unidade	1500	R\$ 0,36	R\$ 545,00
27	Banner personalizado – 60 × 90 cm Banner confeccionado em lona vinílica, gramatura mínima de 280 g/m ² , com acabamento em bastão superior e inferior e cordão para fixação. Impressão digital em alta resolução, com personalização de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante. Dimensões aproximadas de 60 cm de largura por 90 cm de altura.	Unidade	500	R\$ 53,33	R\$ 26.666,67
28	Banner personalizado – 90 × 120 cm Banner confeccionado em lona vinílica, gramatura mínima de 280 g/m ² , com bastão e cordão para fixação. Impressão digital colorida, acabamento adequado e boa durabilidade. Personalizado conforme identidade visual da contratante. Dimensões aproximadas de 80 cm de largura por 120 cm de altura.	Unidade	1000	R\$ 70,75	R\$ 70.752,50
29	Banner personalizado – 120 × 150 cm Banner confeccionado em lona vinílica, gramatura mínima de 280 g/m ² , impressão digital de alta qualidade, com acabamento em bastões e cordão para fixação. Produto personalizado conforme identidade visual da contratante. Dimensões aproximadas de 120 × 200 cm.	Unidade	1000	R\$ 121,79	R\$ 121.793,33
30	Cartaz em papel couchê – A3 Dimensões aproximadas de 29,7 × 42 cm, acabamento refil simples. Produto Personalizado conforme identidade visual da contratante.	Unidade	1500	R\$ 2,28	R\$ 3.415,00

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Rod. Washington Luís, km 235 · C.P. 147 · CEP 13565-905 · São Carlos – SP · Brasil
Telefone (16) 3351-9000 · E-mail fai@fai.ufscar.br · Site www.fai.ufscar.br

31	Cartaz em papel couchê – A2 Dimensões aproximadas de 42 × 59,4 cm., acabamento refile simples. Produto Personalizado conforme identidade visual da contratante.	Unidade	1500	R\$ 3,90	R\$ 5.850,00
32	Adesivos em vinil autoadesivos, impressão digital brilhante, corte especial. A arte será definida pelo contratante. Medidas aproximadas: 4x4cm	Unidade	1500	R\$ 0,24	R\$ 365,00
33	Adesivos em vinil autoadesivos, impressão digital brilhante, em formatos variados. A arte será definida pelo contratante. Medidas aproximadas: 7x7cm	Unidade	1500	R\$ 0,39	R\$ 580,00
34	Faixa confeccionada em lona vinílica. Dimensões 1,50 m (altura) x 3,50 m (largura). Impressão digital, acabamento com bainha reforçada em todo o perímetro, ilhós metálico distribuído uniformemente nas extremidades adequados para amarração. O layout e conteúdo gráfico será definido pela contratante.	Unidade	600	R\$ 295,13	R\$ 177.075,00
35	Diploma/Certificado personalizado - Diploma Personalizado - Formato mínimo: 15 x 21 cm. / Papel: Couchê 250g. Cores: Impressão colorida apenas na frente. Revestimento sem Verniz. Acabamento: Corte Reto. Impressão a Laser Colorido. Produto Personalizado conforme futura demanda da contratante.	Unidade	2000	R\$ 1,29	R\$ 2.586,67
36	Necessaire confeccionada em nylon, com costuras reforçadas e acabamento de boa qualidade, formato retangular ou similar, tamanho aproximado de 20 × 10 × 8 cm, fechamento por zíper. Produto podendo ser personalizado com aplicação de logotipo, texto ou arte institucional, por meio de impressão, bordado ou técnica equivalente, conforme identidade visual a ser definida pela contratante	Unidade	2000	R\$ 13,00	R\$ 25.993,33
37	Bolsa tipo sacola, em lona crua, 100% algodão. Dimensões 30cm de largura, 40cm de altura, 20cm de profundidade, aproximadamente, impressão em 4/0 cores. Alça dupla de 1m, sem regulagem. Acabamento de primeira linha. Com logomarca aplicada em até 4 cores. Todos os custos, inclusive os relacionados à personalização do item como diagramação da arte, impressão ou outro método de fixação da marca no item, deverão estar inclusos no preço de fornecimento. Um protótipo deverá ser apresentado à fiscalização para aprovação.	Unidade	2500	R\$ 12,60	R\$ 31.493,75

	38	Sacomochila confeccionada em tecido 100% poliéster, com alças em cordão de nylon na cor preta, resistente e de boa qualidade. Possui dimensões mínimas de 40 cm de altura por 30 cm de largura, cores variadas. Produto personalizado com aplicação de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante, por meio de técnica apropriada.	Unidade	2000	R\$ 23,36	R\$ 46.713,33
2	39	Medalha confeccionada em metal, com acabamento resistente e de boa qualidade, formato circular ou similar, com diâmetro aproximado de 6 cm. Acompanha cordão de cetim para uso no pescoço, com largura aproximada de 2 a 3 cm, cores conforme demanda. Produto personalizado, com gravação, relevo ou impressão de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	1000	R\$ 12,90	R\$ 12.895,00
	40	Medalha confeccionada em acrílico, com espessura aproximada de 4 mm, acabamento liso e resistente, formato circular ou similar, com diâmetro aproximado de 6 cm. Acompanha cordão de cetim para uso no pescoço, com largura aproximada de 2 a 3 cm, cores conforme demanda. Produto personalizado, com impressão ou gravação de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	1000	R\$ 20,45	R\$ 20.450,00
	41	Troféu confeccionado em acrílico, com base em MDF, acabamento de boa qualidade e estabilidade adequada. Formato conforme campanha ou evento institucional. Possui dimensões mínimas de 20 cm de altura por 10 cm de largura. Produto personalizado com gravação, impressão ou aplicação de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	1000	R\$ 79,95	R\$ 79.950,00
	42	Troféu confeccionado em metal, com base em material rígido e resistente, acabamento de boa qualidade e estabilidade adequada. Formato conforme campanha ou evento institucional. Possui dimensões mínimas de 20 cm de altura por 10 cm de largura. Produto personalizado com gravação, relevo ou aplicação de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	1000	R\$ 134,95	R\$ 134.945,00

43	Bandeiras estaduais. Confeccionada em tecido nylon 100% poliéster em estampa digital da mais alta qualidade e resistência, dupla face com reforços anti desfiamento e ilhoses de metal para hastear nos tamanhos oficiais, conforme normas da ABNT 1,12 x 1,60 metros (2.5 panos) estampada e reforçada. A bandeira do estado desejado será informada pela contratante.	Unidade	200	R\$ 127,25	R\$ 25.450,00
44	BANDEIRA DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL. Confeccionada em tecido nylon 100% poliéster em estampa digital da mais alta qualidade e resistência, dupla face com reforços anti desfiamento e ilhoses de metal para hastear nos tamanhos oficiais, conforme normas da ABNT 1,12x1,60 metros (2.5 panos) estampada e reforçada.	Unidade	200	R\$ 175,43	R\$ 35.086,00
45	BANDEIRAS MUNICIPAIS. Confeccionada em tecido nylon 100% poliéster em estampa digital da mais alta qualidade e resistência, dupla face com reforços anti desfiamento e ilhoses de metal para hastear nos tamanhos oficiais, conforme normas da ABNT 1,12 x 1,60 metros (2.5 panos) estampada e reforçada. A bandeira do município desejado será informada pela contratante.	Unidade	200	R\$ 127,25	R\$ 25.450,00
					R\$ 1.277.999,75

DEVERÁ CONSTAR:

Lote	Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitário	Valor Total
1	1	Camiseta tipo polo personalizada, composição do tecido: algodão. Gola polo com acabamento reforçado e fechamento com 3 botões, mangas curtas, com punho. Costuras reforçadas, adequadas ao uso contínuo e lavagens frequentes. Aplicação em BORDADO, podendo ser personalização frontal, traseira e mangas. Cores e arte para impressão a serem definidas pela contratante. Fornecimento em tamanhos variados, atendendo numeração infantil, juvenil e adulto, incluindo, no mínimo: PP, P, M, G, GG, e tamanhos especiais quando solicitados	Unidade	1000	R\$ 55,67	R\$ 55.666,67

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

2	Camiseta tipo polo personalizada, composição do tecido: algodão. Gola polo com acabamento reforçado e fechamento com 3 botões, mangas curtas, com punho. Costuras reforçadas, adequadas ao uso contínuo e lavagens frequentes. Aplicação em SILCK SCREEN, podendo ser personalização frontal, traseira e mangas. Cores e arte para impressão a serem definidas pela contratante. Fornecimento em tamanhos variados, atendendo numeração infantil, juvenil e adulto, incluindo, no mínimo: PP, P, M, G, GG, e tamanhos especiais quando solicitados	Unidade	1000	R\$ 43,17	R\$ 43.170,00
3	Camiseta Dry fit sublimação total proteção UV 50%, tamanho adulto. Cores e arte a definir pela contratante. Fornecimento em tamanhos variados, atendendo, incluindo, no mínimo: PP, P, M, G, GG, e tamanhos especiais quando solicitados	Unidade	1000	R\$ 31,01	R\$ 31.012,50
4	Camiseta de manga curta, confeccionada em tecido 100% algodão ou composição equivalente, com gramatura adequada para uso contínuo, gola redonda, costuras reforçadas e acabamento de boa qualidade. Produto personalizado conforme identidade visual a ser definida pela contratante, incluindo aplicação de estampa, logotipo, texto ou arte institucional, por meio de técnica apropriada (silk ou sublimação,). Disponível em tamanhos e cores variados, conforme demanda.	Unidade	1000	R\$ 26,12	R\$ 26.116,67
5	Crachá de identificação pessoal, destinado à identificação visual de colaboradores personalizado frente e costas. Com ou sem furo (a definir pelo contratante). Confeccionado em PVC rígido, superfície lisa e com possibilidade de encaixe de identificação variável. Compatível com acessórios de uso comum, cordão, presilha tipo jacaré, clip retrátil ou porta crachá. Medidas: 85,6 x 54mm.	Unidade	2000	R\$ 6,45	R\$ 12.893,33
6	Porta crachá PVC vertical. Formato compatível com crachá padrão de 85,6 x 54mm. Abertura superior para inserção do cartão, furação reforçada para acoplamento de presilha, jacaré, cordão.	Unidade	2000	R\$ 1,47	R\$ 2.940,00

7	Cordão de cetim confeccionado em tecido de cetim, com acabamento liso e resistente, largura aproximada de 15 a 20 mm. Possui fecho tipo mosquetão ou similar para fixação de crachá, credencial ou medalha. Produto personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional ao longo do cordão, conforme identidade visual a ser definida pela contratante. Cores conforme demanda.	Unidade	2000	R\$ 10,48	R\$ 20.950,00
8	Squeeze de plástico 500ml, com impressão em até 4 cores contendo logomarca do evento ou do órgão. Todos os custos, inclusive os relacionados à personalização do item como diagramação da arte, impressão ou outro método de fixação da marca no item, deverão estar inclusos no preço de fornecimento. Um protótipo deverá ser apresentado à fiscalização para aprovação.	Unidade	800	R\$ 17,00	R\$ 13.600,00
9	Garrafa Squeeze. Garrafa personalizada, confeccionada em alumínio, em formato cilíndrico, com bico anatômico e tampa plástica rosqueável com vedação em silicone, cores e identidade visual a ser definida pela contratante. Capacidade de 500 ml e Dimensões aproximadas de 21,5 cm de comprimento x 7 cm de diâmetro.	Unidade	1000	R\$ 21,84	R\$ 21.835,00
10	Pin em metal com tarraxa de metal, recorte personalizado, com pino e borboleta metálica no verso. Mínimo de 20mm de diâmetro/comprimento. Todos os custos, inclusive os relacionados à personalização do item como diagramação da arte, impressão ou outro método de fixação da marca no item, deverão estar inclusos no preço de fornecimento.	Unidade	1000	R\$ 12,13	R\$ 12.125,00
11	Caneca plástica 350 ml, acrílica. Todos os custos, inclusive os relacionados à personalização do item como diagramação da arte, impressão ou outro método de fixação da marca no item, deverão estar inclusos no preço de fornecimento. A arte e cor da caneca será definida pela contratante.	Unidade	2000	R\$ 6,67	R\$ 13.333,33
12	Caneca em cerâmica 350 ml. Todos os custos, inclusive os relacionados à personalização do item como diagramação da arte, impressão ou outro método de fixação da marca no item, deverão estar inclusos no preço de fornecimento. A arte e cor da caneca será definida pela contratante.	Unidade	2500	R\$ 14,50	R\$ 36.250,00

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Rod. Washington Luís, km 235 · C.P. 147 · CEP 13565-905 · São Carlos – SP · Brasil
Telefone (16) 3351-9000 · E-mail fai@fai.ufscar.br · Site www.fai.ufscar.br

13	Caneta esferográfica de plástico, com acionamento por clique, tinta azul ou preta, impressão da logomarca em cores. Todos os custos, inclusive os relacionados à personalização do item como diagramação da arte, impressão ou outro método de fixação da marca no item, deverão estar inclusos no preço de fornecimento.	Unidade	3000	R\$ 3,73	R\$ 11.200,00
14	Caneta esferográfica confeccionada em metal, com acabamento resistente e de boa qualidade, mecanismo de acionamento por clique. Possui carga esferográfica na cor azul ou preta, com escrita suave e contínua. Produto personalizado com gravação a laser, impressão ou técnica equivalente, contendo logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	3000	R\$ 3,46	R\$ 10.370,00
15	Caneta esferográfica ecológica, confeccionada em material sustentável ou reciclado, com corpo resistente e acabamento de boa qualidade, mecanismo de acionamento por clique ou rotação. Possui carga esferográfica com tinta azul ou preta, escrita contínua e confortável. Produto personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante, utilizando técnica apropriada.	Unidade	3000	R\$ 2,51	R\$ 7.515,00
16	Botton personalizado, confeccionado em material PVC, com acabamento frontal em papel couché, vinil ou material equivalente, protegido por película plástica transparente. Sistema de fixação traseiro por alfinete metálico ou mecanismo equivalente. Formato circular ou similar, com diâmetro aproximado de 4 cm. Impressão colorida em alta resolução, conforme arte a ser fornecida pela contratante.	Unidade	1000	R\$ 2,97	R\$ 2.966,67
17	Boné personalizado, confeccionado em tecido brim. Modelo com aba curva, estruturada. Disponível em diversas cores, a serem definidas conforme necessidade da contratante. Fechamento ajustável na parte traseira por meio de snapback ou sistema equivalente. Personalização por silk screen, conforme arte fornecida pela contratante. Tamanho único com regulagem.	Unidade	1500	R\$ 12,98	R\$ 19.475,00

18	Copo ecológico personalizado, com capacidade aproximada de 600 ml (molde label), confeccionado em material plástico reutilizável e resistente, atóxico e livre de BPA. Formato cilíndrico, com bordas arredondadas e acabamento liso. Disponível em diversas cores. Personalização por silk screen, rótulo (label), sublimação ou técnica similar, conforme arte a ser fornecida pela contratante.	Unidade	1000	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
19	Chaveiro personalizado corte a laser, confeccionado em acrílico, com argola metálica, acabamento liso e resistente. Personalização por impressão, conforme identidade visual da contratante. Dimensões aproximadas de 6cm de altura e 4cm de largura. Cores conforme demanda.	Unidade	1500	R\$ 4,88	R\$ 7.325,00
20	Chaveiro personalizado de chapa de aço - modelo e arte a serem definidos pela contratante. Deve conter argola metálica. Tamanho total aproximado (CxL): 7,2 cm x 3,6 cm (tamanho pode variar)	Unidade	1500	R\$ 10,63	R\$ 15.945,00
21	Bloco de notas confeccionado com capa em material resistente, contendo 50 folhas internas, medida de aproximadamente 14,8 x 21 cm; em papel de boa qualidade, gramatura mínima de 75 g/m², em formato retangular ou similar. Produto personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional na capa, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	2000	R\$ 6,62	R\$ 13.240,00
22	Bloco de notas confeccionado com capa em material resistente, contendo 50 folhas internas, medida de aproximadamente 10x14cm; em papel de boa qualidade, gramatura mínima de 75 g/m², em formato retangular ou similar. Produto personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional na capa, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	2000	R\$ 6,73	R\$ 13.450,00
23	Caderno 15X21 com capa dura e miolo offset, 90 folhas. Cor e arte da capa a definir pela contratante	Unidade	1000	R\$ 17,50	R\$ 17.500,00
24	Sacola plástica alça vazada 20x30, em cores a ser definida. Produto personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	3000	R\$ 2,04	R\$ 6.120,00

25	Ímã de geladeira confeccionado em material resistente, com base magnética de boa aderência, indicado para fixação em superfícies metálicas. Produto com acabamento adequado, bordas regulares e impressão de boa qualidade. Personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante. Dimensões aproximadas de 7 × 10 cm, podendo variar conforme o layout.	Unidade	1000	R\$ 0,95	R\$ 945,00
26	Marca-página confeccionado em papel couchê, com gramatura mínima de 250 g/m², acabamento adequado e bordas regulares, formato retangular ou similar. Produto personalizado com impressão de logotipo, texto ou arte institucional, em uma ou ambas as faces, conforme identidade visual a ser definida pela contratante. Dimensões aproximadas de 5 × 15 cm, podendo variar conforme o layout.	Unidade	1500	R\$ 0,36	R\$ 545,00
27	Banner personalizado – 60 × 90 cm Banner confeccionado em lona vinílica, gramatura mínima de 280 g/m², com acabamento em bastão superior e inferior e cordão para fixação. Impressão digital em alta resolução, com personalização de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante. Dimensões aproximadas de 60 cm de largura por 90 cm de altura.	Unidade	500	R\$ 53,33	R\$ 26.666,67
28	Banner personalizado – 90 × 120 cm Banner confeccionado em lona vinílica, gramatura mínima de 280 g/m², com bastão e cordão para fixação. Impressão digital colorida, acabamento adequado e boa durabilidade. Personalizado conforme identidade visual da contratante. Dimensões aproximadas de 80 cm de largura por 120 cm de altura.	Unidade	1000	R\$ 70,75	R\$ 70.752,50
29	Banner personalizado – 120 × 150 cm Banner confeccionado em lona vinílica, gramatura mínima de 280 g/m², impressão digital de alta qualidade, com acabamento em bastões e cordão para fixação. Produto personalizado conforme identidade visual da contratante. Dimensões aproximadas de 120 × 200 cm.	Unidade	1000	R\$ 121,79	R\$ 121.793,33
30	Cartaz em papel couchê – A3 Dimensões aproximadas de 29,7 × 42 cm, acabamento refil simples. Produto Personalizado conforme identidade visual da contratante.	Unidade	1500	R\$ 2,28	R\$ 3.415,00

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

	31	Cartaz em papel couchê – A2 Dimensões aproximadas de 42 × 59,4 cm., acabamento refile simples. Produto Personalizado conforme identidade visual da contratante.	Unidade	1500	R\$ 3,90	R\$ 5.850,00
	32	Adesivos em vinil autoadesivos, impressão digital brilhante, corte especial. A arte será definida pelo contratante. Medidas aproximadas: 4x4cm	Unidade	1500	R\$ 0,24	R\$ 365,00
	33	Adesivos em vinil autoadesivos, impressão digital brilhante, em formatos variados. A arte será definida pelo contratante. Medidas aproximadas: 7x7cm	Unidade	1500	R\$ 0,39	R\$ 580,00
	34	Faixa confeccionada em lona vinílica. Dimensões 1,50 m (altura) x 3,50 m (largura). Impressão digital, acabamento com bainha reforçada em todo o perímetro, ilhós metálico distribuído uniformemente nas extremidades adequados para amarração. O layout e conteúdo gráfico será definido pela contratante.	Unidade	600	R\$ 295,13	R\$ 177.075,00
	35	Diploma/Certificado personalizado - Diploma Personalizado - Formato mínimo: 15 x 21 cm. / Papel: Couchê 250g. Cores: Impressão colorida apenas na frente. Revestimento sem Verniz. Acabamento: Corte Reto. Impressão a Laser Colorido. Produto Personalizado conforme futura demanda da contratante.	Unidade	2000	R\$ 1,29	R\$ 2.586,67
2	36	Necessaire confeccionada em nylon, com costuras reforçadas e acabamento de boa qualidade, formato retangular ou similar, tamanho aproximado de 20 × 10 × 8 cm, fechamento por zíper. Produto podendo ser personalizado com aplicação de logotipo, texto ou arte institucional, por meio de impressão, bordado ou técnica equivalente, conforme identidade visual a ser definida pela contratante	Unidade	2000	R\$ 13,00	R\$ 25.993,33
	37	Bolsa tipo sacola, em lona crua, 100% algodão. Dimensões 30cm de largura, 40cm de altura, 20cm de profundidade, aproximadamente, impressão em 4/0 cores. Alça dupla de 1m, sem regulagem. Acabamento de primeira linha. Com logomarca aplicada em até 4 cores. Todos os custos, inclusive os relacionados à personalização do item como diagramação da arte, impressão ou outro método de fixação da marca no item, deverão estar inclusos no preço de fornecimento. Um protótipo deverá ser apresentado à fiscalização para aprovação.	Unidade	2500	R\$ 12,60	R\$ 31.493,75

	38	Sacomochila confeccionada em tecido 100% poliéster, com alças em cordão de nylon na cor preta, resistente e de boa qualidade. Possui dimensões mínimas de 40 cm de altura por 30 cm de largura, cores variadas. Produto personalizado com aplicação de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante, por meio de técnica apropriada.	Unidade	2000	R\$ 23,36	R\$ 46.713,33
3	39	Medalha confeccionada em metal, com acabamento resistente e de boa qualidade, formato circular ou similar, com diâmetro aproximado de 6 cm. Acompanha cordão de cetim para uso no pescoço, com largura aproximada de 2 a 3 cm, cores conforme demanda. Produto personalizado, com gravação, relevo ou impressão de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	1000	R\$ 12,90	R\$ 12.895,00
	40	Medalha confeccionada em acrílico, com espessura aproximada de 4 mm, acabamento liso e resistente, formato circular ou similar, com diâmetro aproximado de 6 cm. Acompanha cordão de cetim para uso no pescoço, com largura aproximada de 2 a 3 cm, cores conforme demanda. Produto personalizado, com impressão ou gravação de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	1000	R\$ 20,45	R\$ 20.450,00
	41	Troféu confeccionado em acrílico, com base em MDF, acabamento de boa qualidade e estabilidade adequada. Formato conforme campanha ou evento institucional. Possui dimensões mínimas de 20 cm de altura por 10 cm de largura. Produto personalizado com gravação, impressão ou aplicação de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	1000	R\$ 79,95	R\$ 79.950,00
	42	Troféu confeccionado em metal, com base em material rígido e resistente, acabamento de boa qualidade e estabilidade adequada. Formato conforme campanha ou evento institucional. Possui dimensões mínimas de 20 cm de altura por 10 cm de largura. Produto personalizado com gravação, relevo ou aplicação de logotipo, texto ou arte institucional, conforme identidade visual a ser definida pela contratante.	Unidade	1000	R\$ 134,95	R\$ 134.945,00

43	Bandeiras estaduais. Confeccionada em tecido nylon 100% poliéster em estampa digital da mais alta qualidade e resistência, dupla face com reforços anti desfiamento e ilhoses de metal para hastear nos tamanhos oficiais, conforme normas da ABNT 1,12 x 1,60 metros (2.5 panos) estampada e reforçada. A bandeira do estado desejado será informada pela contratante.	Unidade	200	R\$ 127,25	R\$ 25.450,00
44	BANDEIRA DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL. Confeccionada em tecido nylon 100% poliéster em estampa digital da mais alta qualidade e resistência, dupla face com reforços anti desfiamento e ilhoses de metal para hastear nos tamanhos oficiais, conforme normas da ABNT 1,12x1,60 metros (2.5 panos) estampada e reforçada.	Unidade	200	R\$ 175,43	R\$ 35.086,00
45	BANDEIRAS MUNICIPAIS. Confeccionada em tecido nylon 100% poliéster em estampa digital da mais alta qualidade e resistência, dupla face com reforços anti desfiamento e ilhoses de metal para hastear nos tamanhos oficiais, conforme normas da ABNT 1,12 x 1,60 metros (2.5 panos) estampada e reforçada. A bandeira do município desejado será informada pela contratante.	Unidade	200	R\$ 127,25	R\$ 25.450,00
					R\$ 1.277.999,75

Dessa maneira, em razão de haver alterações no edital que impliquem em alterações de proposta, fica redesignado a data de realização do certame para dia 09 de março de 2026 às 09:00h, para realização do certame.

São Carlos (SP), datado e assinado eletronicamente.

Andrea de Souza Navarro Carvalho